²⁶ Coloss. iii, 1. ²⁷ II Petr. iii, 18.

Variæ lectiones et notæ.

²⁴ Ἰσ. κατὰγονται. ²⁵ ἡγεμονεύσας. ²⁶ αὐτῶν. ²⁷ ἐγκωμιάζουσι. ²⁸ φασί. ²⁹ φασί. ³⁰ διελέχθη. ³¹ φασί. ³² ἐπάγουσι. ³³ Πάλλιν.

pristinam formam rediit, et omnia nostra diruta in novam faciem restituta sunt. « Surreximus enim cum Christo²³. » Nam mors quidem omnium tabernacula disjecit; at ea reedificavit Deus Pater in Christo. Neque autem alia ratione surrexisset unquam natura nostra, nisi is qui ab initio eam²⁶⁹ formavit, manum ei porrexisset, et desuper reformasset regeneratione per aquam et Spiritum. Ceciderat enim casu vere irreparabili, et omnipotente illa manu opus habebat. Hoc autem, inquit, non ad breve tempus durabit, sed et in dies æternitatis²⁴. Perpetuum enim erit nobis immortalitatis donum. At vero Jædæi respicientes ad captivitatem, hæc de Jerosolymitani templi reedificatione dicta intellexerunt; quod sane verum non est: nam et postea pluries subversum est; at prophetia æternam ædificationem promittit. Neque de Zorobabele qui ex Davide genus traherat, dictum hoc recte interpretati sunt: siquidem Zorobabel, postquam ad breve tempus imperavit, mortis terminum recepit. At prophetia æterna bona pollicetur, et omnes gentes ad Dei cognitionem venturas annuntiat. Perspicuum est igitur, de Domino nostro Jesu Christo intelligendam eam esse. Dominus enim noster ex Davide ducens genus secundum carnem, factam Davidi promissionem implevit

COMMENTARIUS.

In epistolam apostolorum.

Congruum erat ut epistola sola non mitteretur ne subreptitia, seu ex non veris relationibus extorta diceretur. Ut vero majorem fidem negotio conciliarent, mittunt aliquos ex suis, ne Paulus et Barnabas in suspicionem venirent. Ac ne parvi eos pendere viderentur, quod iis veluti tabellariis uterentur, ipsos laudant, « Hominiibus, inquit, qui tradiderunt animas suas pro nomine Domini nostri Jesu Christi. » Scribunt vero: « Visum est Spiritui sancto et nobis. » Nulli enim de his disseruat Christus; sed apostoli ex lege decreta ista exprompserunt. Ne igitur hominum doctrina ea videretur, dicunt: « Visum est Spiritui sancto: » ac ut ostenderent se quoque, quanquam circumcisi essent, eam recipere, addunt: « et nobis. » Et quidem poterant illi etiam absque litteris hæc nota facere: scribere tamen maluerunt, ut omnem procul admoverent suspicionem, et ut ii veluti legem scriptam haberent. Ac præterea in Mosaicæ legis obsequium, ista quatuor prohibent gentilibus, cætera ipsis relaxant. Sunt vero illa: « Abstinere ab idolothytis, » seu ab iis quæ idolis immolata erant, « a sanguine, a suffocato et a fornicatione. »

270 Sabbato hebdomadæ quintæ.
Dissensio Pauli et Barnabæ de Marco.

TEXTUS.

XV, 35-41. Paulus autem et Barnabas demorabantur Antiochiæ, docentes et evangelizantes cum aliis pluribus verbum Domini. Post aliquot autem dies dixit ad Barnabam Paulus: Revertentes visitemus fratres per universas civitates, in quibus prædicavimus verbum Domini, quomodo se habeant. Barnabas autem volebat secum assumere et Joannem qui cognominabatur Marcus. Paulus autem rogabat eum (ut qui discessisset ab eis de Pamphylia, et non isset cum eis in opus) non debere recipi. Facta est autem dissensio, ita ut discederent ab invicem, et Barnabas quidem assumpto Marco navigaret Cyprum. Paulus vero electo Sila profectus est, traditus gratiæ Dei a fratribus. Perambulabat autem Syriam et Ciliciam, confirmans Ecclesias, præcipiens custodire præcepta apostolorum et seniorum.

COMMENTARIUS.

Joannes cognominatus Marcus simul cum Paulo et Barnaba a Palæstina usque in Pamphyliam Evangelii causa decurrit. At postea, cum apostoli cursum summa cum alacritate prosequerentur, et inflexibili adversus omnia certamina pectore obarmati essent; ille jam defatigatus, veluti haud satis roboris habens ad talem tantumque cursum, et ad certamina et pericula quæ in qualibet civitate occurrerant, sustinenda relicto apostolorum comitatu, in Palæstinam reversus est: non quidem ut Christum negaret, sed tantummodo ut nimium illum sibi que nimitis gravem cursum declinaret. Postmodum vero etiam Paulus et Barnabas rediere, pietatis fructibus onusti, ut et Jerosolymitanæ Ecclesiæ prædicarent. Cum igitur omnes Paulum et Barnabam ob præclara ipsorum opera in cælum laudibus efferrent, Marcus magnam tristitiam et compunctionem exinde concepit, et fortasse intra se hoc revolvebat: En, si ego consors laborum fuisset, nunc jam forem particeps encomiorum. Decevit itaque rursus cum eisdem apostolis prædicationis onus resumere. Porro Barnabas eum resipiscentem suscipere non detractabat: at renuebat **271** Paulus dicens: Cum nobiscum non venerit ad opus Dei, non oportet eum suscipere. Dissensio ista non utique ex ira, sed ex zelo justitiæ procedebat. Nam Paulus, quod justum erat, quærebat; Barnabas humanitatem præferabat. Erat igitur Marcus cum Barnaba, adlaborans et circumiens. Sed Paulus fidelium cœtibus præcipiebat, ne ipsum reciperent: non quidem, ut eum contristaret, sed ut ejus studium incitaret. Quare, ut eum vidit congruum arripuisse fervorem, ac posteriore diligentia præcedentem purgasse desiderium, cepit illum commendare, ita scribens ⁷⁵:
Salutat vos Marcus consobrinus Barnabæ, de